
Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

PRAHA 2005
Konference EVABCOM

Přístup 
k hodnocení kompetencí 

získaných  odborným 
vzděláváním a přípravou



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Evaluační úkoly: Přístup „ od “

• SOUVISLOSTI HODNOCENÍ:
Odborné úkoly jako nástroj hodnocení měří úroveň 
odborných dovedností a odborné způsobilosti studentů v 
porovnání s úrovní odborných pracovníků.
– Jaký koncept vzdělávání je aplikován?

Školní vzdělávání nebo odborný výcvik
– Jaký pracovní koncept je aplikován, s ohledem na jaké 

požadavky?
Standardy vzdělávání versus standardy odborné 
způsobilosti

– Jaký koncept (sociální) integrace se využívá?
Vrstevníci (peer-to-peer) versus profesní komunita 



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Koncept vzdělávání
• Mladí lidé využívají postupy a principy 

získané všeobecným vzděláváním 

– všeobecné vzdělání poskytuje znalosti o kultuře a 
přírodě 

– to pomáhá jednotlivci rozvíjet inteligenci a 
generovat dovednosti a postoje  

– a naučí jednotlivce dále se učit podle instrukcí a 
rad

• Všeobecné vzdělávání vytváří potenciál, který 
se aktivuje dalším rozvojem



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Koncept práce
• Odborné vzdělávání a příprava by mělo 

fungovat jako prahová hodnota, která posiluje 
změnu konceptu učení
– umožňuje využití potenciálu získaného 

všeobecným vzděláním 
– způsob využití tohoto potenciálu je označován 

jako samostatnost
– to znamená provádět nebo vyvíjet potřebné 
činnosti v souvislosti s výkonem práce

• Účelem odborného vzdělávání je získat 
vysokou míru samostatnosti při identifikaci, 
definování a realizaci  pracovně profesních 
úkolů.



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Sociální koncept
• Na rozdíl od hlavního účelu odborného vzdělávání a přípravy 

má sociální koncept pomoci učňům a studentům zařadit se od 
profesní komunity (PK) 

– Profesní komunity existují v jednotlivých oborech (např. zpracování 
kovů) nebo odvětvích (např. letecký průmysl), a dokonce i ve 
velkých dílnách (např. údržbářská dílna v automobilce Volkswagen)

– Profesní komunita určuje standardy kvalifikované práce. Tyto 
standardy vypovídají o tom, co je možno udělat, v jakém čase a v
jaké kvalitě, tj. vypovídají o úrovni produktivity

– Všichni jednotlivci, kteří se snaží stát členy této profesní komunity, 
musí tyto standardy splňovat

– Tyto standardy jsou obsaženy v profesně pracovních úkolech

• Systémy odborného vzdělávání a přípravy, které zaručují, že 
absolventi budou přijati profesní komunitou, jsou považovány za 
dobře fungující systémy odborného vzdělávání.



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Stádia rozvoje kompetencí
• Je možno definovat 4 úrovně v rozvoji 

profesních kompetencí:
– naivní: jedinec může přijmout cokoliv jako řešení

profesního odborného úkolu, protože neví nic o 
dané odborné oblasti (pracovním úkolu) 

– performativní: jedinec je schopen pracovat podle 
přesně stanovených pravidel a postupů aniž by 
chápal podstatu odborného úkolu (aplikace 
pravidel a postupů) 

– kompetentní: jedinec je schopen zvolit a aplikovat 
správný postup řešení (volba pravidel a postupů) 

– profesionální: jedinec je schopen optimalizovat 
úsilí ve vztahu k výsledkům (výběr nejlepšího ze 
všech kompetentních řešení)



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Evaluační úkoly: Přístup „ k “

• Nároky kladené 
pracovně 
profesními úkoly

• Řešení studentů 
vypovídá o určité 
úrovni rozvoje 
jejich odborných 
kompetencí:


